Ano 17 – nº 134/2025 Data de Disponibilização: terça-feira, 25 de março

14 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 26 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

id: 11140716

PORTARIA TJ nº 1566/2025

Altera a composição do Conselho de Vitaliciamento (COVIT).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, Desembargador Ricardo Couto de Castro, no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Resolução CM nº 02/2022, publicada no DJERJ de 18/07/2022, que regula o processo de vitaliciamento dos
magistrados do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro;

CONSIDERANDO a Portaria TJ nº 1595/2024, publicada no DJERJ de 05/07/2024, que alterou a composição do Conselho de
Vitaliciamento (COVIT);

CONSIDERANDO o disposto nos processos administrativos SEI nº 2025-06087082 e nº 2020-0666598, tendo este último tratado
da instituição e composição do COVIT;

RESOLVE:

Art. 1º. Dispensar, a pedido, o Desembargador CARLOS GUSTAVO VIANNA DIREITO, designando, em substituição, a
Desembargadora MARIA CRISTINA DE BRITO LIMA para compor o Conselho de Vitaliciamento (COVIT).

Art. 2º. Alterar os incisos VII e VIII do § 3º do art. 1º da Portaria TJ nº 1595/2024, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º. Designar para compor o Conselho de Vitaliciamento (COVIT):

(...)

§ 3º. Desembargadores Conselheiros dos Juízes aprovados no XLIX Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira:

(...)

VII - Desembargador PAULO WUNDER DE ALENCAR;

VIII - Desembargadora MARIA CRISTINA DE BRITO LIMA.

(...)”

Art. 3º. O Conselho de Vitaliciamento (COVIT) passa a ter a seguinte composição:

§ 1º. Desembargadora Coordenadora do COVIT:

Desembargadora MARIA CELESTE PINTO DE CASTRO JATAHY.

§ 2º. Juíza Auxiliar da Presidência:

I - Juíza de Direito PAULA FETEIRA SOARES.

§ 3º. Desembargadores Conselheiros dos Juízes aprovados no XLIX Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira:

I - Desembargador GABRIEL DE OLIVEIRA ZÉFIRO;

II - Desembargadora KATYA MARIA DE PAULA MENEZES MONNERAT;

III - Desembargadora MARIA SANDRA ROCHA KAYAT DIREITO;

IV - Desembargador SÉRGIO SEABRA VARELLA;

V - Desembargadora MARIA ISABEL PAES GONÇALVES;

VI - Desembargadora FERNANDA FERNANDES COELHO ARRÁBIDA PAES;

VII - Desembargador PAULO WUNDER DE ALENCAR;

VIII - Desembargadora MARIA CRISTINA DE BRITO LIMA.

§ 4º. Juízes Supervisores dos Juízes aprovados no XLIX Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira:

I - Juíza de Direito REGINA HELENA FÁBREGAS FERREIRA;

II - Juíza de Direito RITA DE CASSIA VERGETTE CORREIA AIDAR;

III - Juíza de Direito MIRELA ERBISTI;

Ano 17 – nº 134/2025 Data de Disponibilização: terça-feira, 25 de março

15 Caderno I – Administrativo Data de Publicação: quarta-feira, 26 de março

Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro – Lei Federal nº 11.419/2006, art. 4º e Resolução TJ/OE nº 10/2008.

IV - Juiz de Direito MARCELLO ALVARENGA LEITE;

V - Juiz de Direito ANTÔNIO AURÉLIO ABI-RAMIA DUARTE;

VI - Juiz de Direito DANIEL KONDER DE ALMEIDA;

VII - Juiz de Direito ERIC SCAPIM CUNHA BRANDÃO;

VIII - Juíza de Direito CAROLINE ROSSY BRANDÃO FONSECA.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor a contar de 25/02/2025, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de março de 2025.

Desembargador RICARDO COUTO DE CASTRO
Presidente do Tribunal de Justiça

id: 11140717

PORTARIA M/297 -A

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e atendendo
ao contido na Lei nº 5.781/2010 e na Resolução nº 04/2022 do E. Conselho da Magistratura,

DESIGNA o Doutor Juiz de Direito, para integrar, em caráter excepcional, a 1ª Turma Recursal Fazendária, nos dias 10 e 24
de março e 07 de abril de 2025.

1ª TURMA RECURSAL FAZENDARIA

LEONARDO GRANDMASSON FERREIRA CHAVES

PORTARIA M/357-A

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais - SEI nº
2025-06004203;

CONSIDERANDO o Projeto “Justiça Itinerante no Sistema Penitenciário”, a realizar-se no dia 21 de março de 2025, no
Presídio Ary Franco, Água Santa;

RESOLVE designar as Doutoras Juízas de Direito, abaixo listados, para auxiliarem, em caráter excepcional, somente no dia 21 de
março de 2025, as Varas de Família da Comarca da Capital, inclusive as Regionais, e, a Vara de Registros Públicos, do 1º ao 14º
Registro Civil de Pessoas Naturais, nos termos das Leis nº 5.920/2011 e 6.142/2012, sem prejuízo de suas demais atribuições.

CAROLINA DUBOIS FAVA

DAIANE EBERTS

PORTARIA M/377

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE convocar a Doutora LUCIANA LOSADA ALBUQUERQUE LOPES, Juíza de Direito da 13ª Vara da Fazenda Pública, para
integrar, no dia 25 de março de 2025, a 10ª Câmara de Direito Público deste E. Tribunal de Justiça, somente para compor quórum
de julgamento, sem prejuízo de suas demais atribuições.

id: 11140718

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais,

PORTARIA M/379 - DESIGNA a Doutora FLÁVIA JUSTUS, 53ª Juíza de Direito Regional da Capital, para auxiliar a partir de 13
de março de 2025, a 28ª Vara Cível, sem prejuízo de suas demais atribuições, retificando a Portaria M/323, publicada no D.J.E.R.J.
no dia 13 de março de 2025.

PORTARIA M/380 – DESIGNA a Doutora DANIELLA VALLE HUGUENIN, 12ª Juíza de Direito Regional da Capital, para
permanecer, a partir de 24 de março de 2025, na 9ª Vara Cível, sem prejuízo de suas demais atribuições.
MOTIVO: Licença Médica da Doutora FRANÇOISE PICOT CULLY.